Ἄλλ' ὥδε τοῦ λόγου γενομένου ἐνεθυμήθη κἀκεῖνο, ὅτι καὶ ἀπὸ τοῦ ἐν τῷ Μωσεί πνεύματος ἐδόδομήχοντα τῶν πρεσβυτέρων ποτὲ προσήτευσαν. Ὁρῶ μέντοι τὴν τὸν ἀποστόλων ὑπεροχὴν οὐ μικρὰν πρὸς ἐκεῖνο. Ἐνταῦθα μὲν γὰρ αὐτοὶ τῶν χειρῶν διασῆσαι τὸ θαῦμα εἰργάζοντο, ἐκεῖ δὲ Κύριον ἀφελεῖν λέγεται τοῦ ἐν τῷ Μωσεί πνεύματος, καὶ ἐπιθῆναι τοῖς πρεσβυτέροις· ὅποτε δὲ καὶ τινες μηδὲ παραγινόμενοι πρὸς Μωσῆν, ἀλλ' ἐν τῇ παρεμβολῇ μένοντες, προσήτευσαν. Εἰκότω;· εἰ γὰρ καὶ Μωσῆς;

A tempore restaret; neque enim accepta gratia minuebatur communicatione cum aliis. Quomodo enim absurdum non fuerit, existimare gratiam Spiritus deterioris conditionis esse, quam ignem materialem; et exiguam quidem lucernam, nulla proprii luminis jactura facta, multo majores fornaces succendere, hanc verò, si in aliquem egentem incidit, eum largiter locupletare non posse?

Atqui ego ita judico, eum qui gratiam cum altero communicat, semper copiosiore accipere, idque fatebitur, cui compertum est, puteos haustus dulciores seipsis reddi. Divinum enim Numen liberale est, et bonum, et invidiæ expers, et supra omnem egestatem. Quod si ignis naturam tam admirabilem condidit, quid ipsum Numen in se esse conjectabimus, quod et ipsum ignis appellatur, et specie linguarum ignearum super apostolos sedit¹⁶? Quæ sane indicio sunt, omnia a Deo magis abesse, quam proprietates ignis. Neque enim igne aliquid potentius et efficacius est in rebus sensui expositis, neque Deo in hoc rerum universo: etsi majorum exemplorum inopia in hoc orationem sistimus. Et ego quidem rejecta Stoicorum conflagratione, hoc unum novi, illos absque periculo sensisse, neque universitatis exacerationem (si more illorum nova vocabula fingere licet), neque exaurationem vel aliquid simile ex eorum decretis unquam futurum esse.

prodigiose asseratur, id non nisi de elementorum

Cum ergo Spiritus sancti gratia, instar ignis, qui non potest niui, perseveret, Petrus a Philippo in Samaria baptizatis, et nondum Spiritu sancto donatis, manus imponens, effecit, ut et super illos Spiritus sanctus descenderet¹⁷. Postea ad Cornelium centurionem profectus, annuntiato presentibus Evangelio, dum eos institueret, Spiritus sanctus super omnes cecidit, et variarum linguarum dona contulit¹⁸. Paulus vero Ephesios illos baptismate Joannis baptizatos, et interrogatos, si Spiritum sanctum credentes accepissent, respondentes vero se, ne si Spiritus sanctus sit, nosse, in nomine Christi baptizavit, manibusque impositis, confestim effecit, ut gratiæ Spiritus sancti participes redderentur, adeo ut et linguis alienis loquerentur, et prophetarent¹⁹.

Verum huc oratione delatus illud etiam cogito, quod olim de spiritu Moysis septuaginta seniores prophetarunt²⁰. Tametsi inter apostolos et factum illud ingens discrimen intercedere video. Hic enim ipsimet apostoli, manuum impositione, miraculum patrabant: ibi vero legimus ipsum Dominum de spiritu Moysis abstulisse, et ad seniores transtulisse. Imo quidam qui ad Moysen se non contulerant, sed in castris permanserant, prophetarunt. Merito: quamvis enim

¹⁶ Act. ii. 5. ¹⁷ Act. viii, 15 seqq. ¹⁸ Act. x. 44-46. ¹⁹ Act. xix. 2 seqq. ²⁰ Num. xi, 1 seqq.

Moyses dicatur cum Domino locutus, sicut amicus A cum amico loqui solet, nihil tamen hic est, collatione cum apostolis facta. Ille enim posteriora Dei vidisse memoratur, isti vero Deum in carne, facie ad faciem viderunt, et manibus contrectarunt, et cum illo comederunt et biberunt, et in omnibus, quemadmodum homo cum homine, cum illo conversati sunt, ad eam dignationem admissi, ut et amici, et cognati et fratres appellarentur. Neque solum Moysen in hoc superarunt, sed et Eliam. Nam si duplicem illam spiritus gratiam, quam Elisæo transcripsit, intuearis, multo apostolis minorem invenies: non enim cum adhuc in terra inter homines degeret, discipulo gratiam illam reliquit aut tradidit; neque ob discipulum, magistri in morem exultum, voluptatem cepit, sicut patres oblectantur, cum filios sibi similes evasisse cernunt; sed quando jam ad sublimiorem statum evehebatur, tunc primas Elisæo concessit, quemadmodum si quis novas vestes induens, ministro suo primas concedat. At apostoli adhuc superstites et cum hominibus agnates, donum Spiritus sancti distriquerunt.

Porro si cui grande videtur, quod ibi duplex gratia fuerit, is Elisæum, cum unus sit, prætervolare non sinat: quid enim si infinito Petros et Paulos percenseas, illos intelligo, qui ab ipsis Spiritus gratiam acceperunt? Quanto admiratione dignius est hoc, quam illud? Quamvis et illud apostolis priores partes concedit: Elias vix tandem præst multas preces discipulo gratiam dare annuit; at isti effuse largiebantur, etiamsi nemo postularet. Testis horum multam verisimilitudinem undique asciscens est, homines supra modum majore gratia, quam in lege donatos esse. Itaque apostoli et modo communicationis et multitudine participantium, superiores sunt: neque enim necessitate urgente, neque aliquo, tanquam debitum ex gente, tribuebant iis, quibus ministrabant, gratiam; et ut hoc in genere plures sibi similes efficerent, honorificentius et utilius censebant, quam ut ipsi soli omnibus præcellerent. Quamquam præcellerant quoque, sed non ut prius; cum enim tunc nullos subditos haberent, nunc insigni eorum multitudine gloriari licebat, illustresque effecti sunt, non quod paucis, sed quod magnis et admirandis imperarent. Video igitur apostolos Spiritum sanctum communicasse illis, qui hoc munere digni erant.